
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 75Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2306/16 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: ALINE MARIA PEREIRA CRUZ
ID. FUNCIONAL: 57195209-4
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 17.08.2016 a 12.02.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1000967

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº: 13/2016
PROCESSO Nº 2016/144653
Partes: UEPA e FADESP
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$234.500,00 (duzentos e trinta e quatro mil e 
quinhentos reais)
LEIA-SE:
VALOR: R$134.500,00 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos 
reais)
PUBLICADO NO DOE DE 13/06/2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 972197
DIÁRIO OF ICIAL Nº33146

Protocolo 1001037

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/309589
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 02/2016
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016
VALOR: R$ 23.970,00 (vinte e três mil novecentos e setenta 
reais).
OBJETO: Contratação de serviços de banco de preços.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.122.1448.8465
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Lourenço Pinto, n° 196, 3° andar, Cj. 301. 
Centro. Curitiba/PR. CEP: 80.010-160.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém, 25 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1000851

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
PROCESSO LICITATÓRIO
Processo: 2016/309589
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 02/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a inexigibilidade de 
processo licitatório para contratação da NP CAPACITAÇÃO 
E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, para contratação de 
serviços de Banco de Preços conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência e com fundamento no Art. 25, I, da Lei 
8.666/93.

Belém, 25 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1000857

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 01/2016-UEPA, que 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada no ramo 
de engenharia civil para execução de obra de CONSTRUÇÃO 

DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DO CAMPUS VII - 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/UEPA, autorizando a emissão de 
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora 
do certame, a empresa:
� JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME, 
valor da proposta R$ 420.487,95 (Quatrocentos e vinte mil, 
quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos).

Belém, 25 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor UEPA

Protocolo 1001006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Processo Nº 2016/286874
Nº DO TERMO/EXERCÍCIO: 02/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: outros
OBJETO: Autorização de Uso de Espaço Físico de uma sala 
situada no Campus I/CCSE-UEPA, Bloco V (Biblioteca Paulo 
Freire), por 12 (doze meses).
VALOR DO TERMO: A Autorizatária utilizará o espaço 
comcontrapartida em valor R$800,00, (Oitocentos reais) 
convertidos em material de consumo e/ou permanente, ou 
prestação de serviços para o CCSE/UEPA.
DATA DE ASSINATURA: 22.08.2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/08/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:22/08/2017
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: xx
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: xxx
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx.
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxx
RECURSO: xxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: IZALINO DE SOUSA SILVA
LOGRADOURO:Rua Liberdade
Bairro: Guanabara
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 248
.
ORDENADOR
NOME: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA

Protocolo 1001094

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2015/114870 - UEPA

Acolho a fundamentação do Parecer nº 1013/2016-PROJUR/
UEPA, para aplicar à empresa HTS HIGH-TEC SISTEMAS DE 
ENERGIA LTDA-EPP as sanções de:
1. Multa no valor de R$ 1.420,00 (um mil quatrocentos e 
vinte reais), nos termos do art. 87, II, da Lei 8.666/1993;
2. Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.

Belém, 23 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001096

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1168/2016 - SEASTER, EM 22 DE 
AGOSTO DE 2016

Nome: ELIZABETH FEIO BOULHOSA    Matrícula: 3204910/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: GDP/CGP /SEASTER
Período: 22/09/2016 a 21/10/2016 Triênio: 10/04/08 a 
09/04/11.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1160/2016 - SEASTER, EM 22 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: MARIA MIRIAN SANTOS SILVA  Matrícula: 3221261/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/SEATER
Período: 01/09/16 a 30/10/16.  Triênio: 16/04/98 a 
15/04/01.   
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1161/2016 - SEASTER, EM 22 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR    Matrícula: 
5827655/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Lotação: DRCCP /
SEASTER
Período: 19/09/16 a 18/10/16 Triênio: 23/11/11 a 
22/11/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1165/2016 - SEASTER, EM 22 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: NILZA MARIA RODRIGUES FERREIRA    Matrícula: 
3558859/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Lotação: NUPLAN/
SEASTER
Período: 12/09/2016 a 11/10/2016 Triênio: 12/09/2016 a  
11/10/2016
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1171/2016 - SEASTER, EM 23 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: DAGMA RESQUE  M a t r í c u l a : 
57197491/2
Cargo: PEDAGOGA   Lotação: DAS/SEATER
Período: 12/09/2016 a 11/10/2016 Triênio: 17/11/11 a 
16/11/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1172/2016 - SEASTER, EM 23 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: MARCIO ANDERSON SOUZA RAMOS     Matrícula: 
54190367/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 19/08/2016 a 16/11/2016     Triênio:  10/06/08 a 
09/06/11 e 10/06/11 a 09/06/14. 
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 1001249

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1166/2016 - SEASTER, EM 23 DE 
AGOSTO DE 2016

Nome: PALOMA FADUL FERREIRA  Matrícula: 3219607/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO     Lotação: DAS/
SEASTER
Período: 08/07/2016 a 21/07/2016. 
(14 quatorze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1001252

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1162, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO RES-
QUE DE OLIVEIRA, matricula nº 3198545/1, ocupante 
do cargo de ocupante do cargo de Gerente da UAPI Lar 
da Providência, lotada na Diretoria de Assistência Social 
- DAS/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Ad-
ministrativo nº 36/2016/SEASTER, celebrado com a em-
presa M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, que 
tem como objeto a aquisição de equipamentos de prote-
ção individual - EPI (Toucas, Máscaras e Luvas Descar-
táveis), em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.


